RESOL. CCCXXVIII.

An Clerici in gravissimis delictis, & criminibus priueniatur omni privilegio fori ante aliam sententiam depositionis, vel degradationis iudicis Ecclesiastici? Et an Clericus incorrigibilis amittat priuilegium fori ante iudicis Ecclesiastici declarationem? Difficilat tamen est, an Clericus pro enormissimo crimine sic degradandus, & curia seculari tradendus absque eo, quod non sit incorrigibilis? Et quid de Clerico etiam in Sacris constituto, qui dimisit Tonstru & vestibus Clericalibus, variis & enormibus delictis se immiscuit? Et an Clericus assassinus non possit à iudice laico puniri, nec subiici eius iurisdictioni, nisi prius constet de qualitate assassinij, & præcererit sententia declaratoria iudicis Ecclesiastici? Et in §. nono huius Resolutionis explanatur, quod quando nascitur inter iudicem Ecclesiasticum, & secularrem dispenso, ad quem ipsorum iurisdictione pertineat: definitio pertinet ad Ecclesiasticum: Ex part. 7. tr. 1. Ref. 13. alias. 11.

§. 1. A ffirmatiuam sententiam docet Rabardeus. ^{Sup. hoc in Ref. not. seq. per tot. & lege supra doctrinam.} sed. 2. num. 5. fol. 27. vbi sic ait: Hanc sententiam approbat vir doctissimus in iure bene peritus Nicolaus Boëtius, in Decisionibus Burdegalensis, vbi ex sensu aliotum Doctorum, probat Clericos in mul-

tis

& aliarum
Re*iol.* & §§.
cuius anno*ta*
tionum, & ad
fulciendam
doctrinam
huius Ref.
vide duas
prae*ced.* Ref.
& infra ad
medium §.4.
huius Ref.
tis casibus priuatos esse priuilegio fori, siveque posse à
Magistratibus laicis puniri, quod sapientia factum nar-
rat in Curia Parisiensi, & Burdigalensi, & hoc in
Episcopis quoque obseruari posse admonet, & probat
ex Decreto Pontificis; Quæ fuit etiam sententia
Francisci Curtii, in suis Consiliis, & Glossatoris, in
cap. prim. de homicidio in 6. Nam cum Innocentius Pa-
pa IV. sacri approbatione Concilij Generalis Lugdu-
nensis constituta, ut quicunque Princeps, Praelatus,
seu quicunque alia Ecclesiastica persona, secularisve,
quempiam Christianorum per assassinios occidi fecer-
it, vel etiam mandauerit (quamquam mors sequuta
non fuerit) excommunicationis, & depositionis à dignitate,
hono*r*e, ordine, officio, & beneficio incurrit
sententiam ipso facto. Itaut postquam constiterit,
probabilibus argumentis, aliquem fœlcul commississe,
nullatenus alia excommunicationis, vel depositionis,
seu diffidationis aduersus eum sententia requiratur.
Ex hac sententia, & Decreto Pontificis, Panormitanus,
Boëtius, & alij Doctores quos citant, sapientissime
colligunt, pro hoc, & aliis similibus grauissimis
criminibus damnableibus, & damnosis, vt loquitur
Innocentius Papa III. Clericos omnes etiam Epis-
copos, vel alia quavis dignitate Praelationis insignes,
ipso facto priuatos esse priuilegio Clericali, & fori,
neque aliam sententiam depositionis, seu degradationis,
sive necessariam, præfertim in casu proprie*to* de
cidei Christiani hominis, per Assassinos procura-
ta, ut comprehendantur, iudicentur, & damnentur
à Magistratibus laicis. Ita Rabardeus. Et *panlo infra*
asserit: Clericos Patrias, viarum Praeditores, falsa-
rios, & aliis grauibus criminibus infamatos à Iudici-
bus Laicis, etiam ante præviā degradationem ab
Episcopo factam, vltimo Capitis supplicio, posse
damnati.

2. Sed omnia hæc sunt directè contra Sacros Canones, & Ecclesiasticam libertatem. Dico igitur contra Rabardeum, quod Clericus ante degradationem Priuilegium Clericale non amittit. Ut ergo Index secularis propter quodcumque etiam atrocissimum cri-
men possit de Clerico cognoscere, necesse est Clericū prius degradatione esse, vt in specie notant ex
Societate Iesu Baumius in *Theolog. mor. part. 2. tr. 6.*
disput. 7. de Bulla Cœne. quest. 1. cap. 3. num. 19. Et Di-
castillus *de inst. lib. 2. tract. 1. disput. 4. dub. 9. num. 152.*
Quibus adde Valboam de Magrouejo in *Letiōnibus*
Salmat. tom. 2. ad c. 4. de Iudiciis. num. 57. Fatinacium,
quest. 8. num. 74. qui citat Scacciam, Decianum, Co-
quaruianum, & alios. Idem docet Ludovicus Paramus,
in *Confusat. Decret. Venet. c. 4. art. 4. num. 17.* Bonacina
tom. 2. disput. 10. q. 2. punct. 1. S. 1. num. 5. Torreblanca,
in *Pract. cap. Iris spiritual. lib. 15. cap. 4. num. 11.*
Gambacorta, in *immun. lib. 7. cap. 15. num. 2.* Magerus
de *Aduocatio armata. cap. 17. num. 181.* Guazzinus,
defens. 39. cap. 1. num. 10. Et hanc sententiam tenent
etiam ipsi Hæretici; Et idcirco Conradus Ritterfus-
suis in *Nouellas Inscripti. part. 1. cap. 6. num. 76.* sic ait:
Semper Censura Ecclesiastica degradationis præ-
dere debet in Clerico, vt possit à seculari Magistrati
debita pena affigatio est, ne si absque degradatione
penaret ipsa quodammodo de Religio violata exstī-
matur. Ita Ritterfussius, cui adde Thomam Mi-
chaëlem de *iurisdict. conclus. 5. vbi* ita afferit. In Clericos
Curia secularis nullorum criminum praetextu
iurisdictio est, nisi ab Ecclesiastico Judice prius de-
gradari, & illi traditi fuerint. Ita ille, sicut hæreticus.
Nec aliter sine errore manifeste dici potest: nam hoc
clarè in multis locis statuerunt Summi Pontifices, vt
habetur in *cap. Cum non ab homine, de iudic. cap. Nou-
muss. de verb. signific. cap. de falriorum de crim. fals.*
Cap. ad abolendam, de Hæreticis.

3. Hæc tamen regula Generalis limitatur in
duobus casibus, in quibus Index secularis, absque
alia solemnni degradatione in Criminalibus potest de
Clerico cognoscere, quasi verè per Ecclesiasticum
Iudicem brachio seculari traditus sit. Primus casus est
in crimine assassinij pròpter quod iuste Pontificio
constitutum est Clericum etiam in sacris, absque villa
degradatione posse per iudicem secularem puniri;
Textus est celebris, in *c. 1. de homicidio, lib. 6. vbi* pro-
batur Clericum Assassinum ipso facto, absque alia
sententia depositum esse, & ab Ecclesiastico Priuile-
gio exclusum; Ad cuius Textus explicationem scien-
dum est Assassinus dici, qui conductus pretio homines
occidunt; ut ibidem explicant Vamquelius, Imola,
& Anchiaranus, qui communiter constitutionem il-
lam intelligunt in omnibus, qui quemcumque Chri-
stianum occidi iubent per homicidas pecunia condu-
ctos, etiam si Christiani sint: sequuntur Bartolus in
I. non solum. §. 6. mandato. num. 14. ff. de iuriis. Et in
*I. Cicer. ff. de Panis. Baldus, & Salicetus in I. non ideò
minus. C. de accusacionibus. Angelus in *L. qui sepulchra
C. de sepulchro violato. Hippolitus in I. vni. num. 103.*
*C. de Raptu Virginum. Quorum sententia consueta-
dine, & communis & recepta est, ut copiæ notat*
*Mascardus, de Probationibus, tom. 1. conclus. 137. 138.**

4. Secundus casus est, in quo Clericus etiam in
sacris constitutus, absque alia degradatione puniri
poterit per iudicem secularem, videlicet quando ve-
re incorrigibilis est; Textus est in *cap. Cum non ab ho-
mine, de iudicis.* iuxta communem interpretationem,
quam probat Imola, Cardinalis, & Joannes Andreas,
quotum opinionem uti receptam sequitur Couarru-
uias in Practicis, *cap. 32. num. 2.* Ad hoc enim, quod
Clericus incorrigibilis censeatur, multa desiderantur,
qua referuntur in *cap. Cum non ab homine.* Nam si
præcesserit post depositionis sententiam triana moni-
tio, iustissimè Clericus incorrigibilis, & contumax
priuilegium fori amittit, etiam degradatione non se-
quuta. Non definam tamen adnotare Castrum Pa-
laum, *tom. 2. tract. 12. dis. 1. vni. punct. 6. num. 8.* ex Fa-
rinacio docere degradationem non esse necessariam
in Clerico minori incorrigibili, secus autem in Cle-
riko constituto in sacris: Sed magis difficultas est, an
Clericus incorrigibilis, amittat priuilegium foriante
Iudicis declarationem. Affirmant communiter Do-
ctores, quos citat, & sequitur Petrus de Vries ad
Rituum 235. M. R. V. part. 2. num. 167. Quibus ego ad-
do Seacciam, *tom. 1. lib. 1. cap. 1. num. 55.* & Farina-
cium *quest. 8. num. 51.* sed mihi magis placet opinio
Valbox, de Magrouejo in *letiōnibus Salmat. tom. 2. ad c. 2.*
de iudiciis. num. 124. Suarez, de *Cens. dis. 22. s. 1.*
num. 9. Caſti Palai, tom. 2. tr. 12. dis. 1. vni. punct. 6.
num. 8. Coninch. de Sacram. dis. 14. dub. 15. num. 159.
Dicastilli, de *Iust. & iure. lib. 2. tract. 1. dis. 4. dub. 19.*
num. 354. & aliorum assertentum necessariam esse de-
clarationē Iudicis Ecclesiastici super incorrigibili-
tate Clerici; Tum quia hæc incorrigibilitas priuat
Clericum priuilegio, & seculari iudici subdit: sed
nullus afficitur pena, etiam ipso iure lata nisi deli-
ctum declaretur. Ergo. Tum etiam, quia hæc incor-
rigibilitas tribuit iurisdictionē, sed qualitas tribuens
iurisdictionē probanda prius est. Ergo. Addo quod Iu-
dices Ecclesiastici raro procedunt cōtra Clericos de-
linquentes per viam incorrigibilitatis obseruando
formam *dis. 1. cap. cum non ab homine.* nec integrè per-
ficiunt eius solemnitates, ut seculari iudici pateat
aditus procedendi contra illum, absque alia decla-
ratione.

5. Sed ut satis probatum est, licet Index Laicis
non possit punire Clericos, exceptis casibus, de quib-
us suprà ante sententiam degradationis, quicquid al-
serat

serat Rabardeus; Difficultas tamen est, an Clericus pro enormissimo crimen sit degradandus, & Curia sacerulari tradendus, absque eo quod non sit incorrigibilis. Aliqui Doctores affirmatiue sententia adhaerent, quorum nomina inuenies apud Iulium Chartar. decif. Crimin. 66. u. 1. & Farinac. g. 8. n. 80. Verum ego puto non esse recedendum a negativa sententia, quam efficaciter probat Decius in cap. Cum non ab homine; præsupponendo primum dictum dispositionis dicti Canonis loqui in omni crimen, licet atrocissimo; vt illa verba demonstrant, & probatur per pronomen quibuscumque, ibi positum, quod ampliat, & extendit generalitatem dispositionis. 1. Qui autem. §. fin. ff. de constit. pec. vers. Quibuscumque verbis, cap. quia plerisque, de Offic. ordinari. lib. 6. & lat. scribunt Decian. resp. 35. num. 23. vol. 3. Pronomen Quibuscumque, comprehendere omnem significacionem verbi cui adiicitur, etiam si sit impræcipissima. Bald. in l. 1. quæst. 34. ff. de rerum diuis. Decius, consil. 599. n. 2. & dicit. Bart. in leg. Generali. §. Vxori. ff. de sefatu. leg. Quod verba, Quicunque, & similia operantur, & ampliant significatum verbi; cui adiunguntur, vt etiam extendatur ad latissimum significatum; cuius doctrinam commendat Cardinal. Alex. in cap. si Romanorum, disp. 19. & Alexand. atque Aretin. in l. 1. de legat. 1. dicunt verba generalia, & vniuersalia recipere restrictionem ab aliis iuribus, aliter siue generaliter loquuntur, ita generaliter intelligenda sunt. Ex pronome igitur, quibuscumque, ibi positio, constat comprehendendi sub eius dispositione omne delictum, quantumcumque atrocissimum. Deinde text. dicit, depoñendum esse a Iudice Ecclesiastico. Deinde subdit, quod si depositus incorrigibilis fuerit, &c. Quæ verba secundum Dec. referenda sunt ad præcedentia, vt not. in l. Iulianus. ff. de bared. insit. Ergo & ipsa incorrigibilitas consideranda est in qualibet crimen quantumcumque atrocissimo. Hanc Decij inductionem sequutus est Berous ibid. n. 181. dicens: Bene sciuissime Pontificem multa esse delictorum genera grania, & grauissima, vt omnia comprehendet, vsum sive illis verbis vniuersalibus. Altera potest esse illius text. inducit ad hanc opinionem comprobandum; Nam cum dixerit, si depositus, incorrigibilis fuerit, & in profundum malorum veniens, contempserit: Subdit, ne possit esse plurimorum perditio, per sacerularum comprehendendus est porestatem, ita quod ei deputetur exilium, vel alia legitima pena inferatur. Dicito, ita quod, habet vim taxationis. Alex. in l. legata iniurilater, de legat. 1. Ruin. in consil. 1. na. 12. vol. 4. Hippolyt. Rimondal. in consil. 482. num. 78. & regulariter proferri debet ad declarandum, & limitandum. Gabriel. in consil. 111. n. 24. volum. 1. & dicuntur addere modum, & speciem rei dispositæ; l. cum tale. & l. Titio, in princ. & §. Titio, fide condit. & demonstrat. Fassol. in decif. Rota antiquioribus, causa 11. dub. 31. num. 2. & sicut exilij pena non est mors, ita verba illa, vel alia legitima pena inferatur, debent intelligi circa mortem, & sic similis. Gloss. in l. si fugitiini C. de seru. fugit. Decian. respon. 55. num. 7. vol. 3. Sed pena Exilij vel simili a Iudice Laico imponi non debet pro delicto atrocissimo. Ergo concludendum est, illas irrogandas esse solùm ratione incorrigibilitatis; non igitur sola depositio, sed mixta cum incorrigibilitate, sunt causa tradendi Clericum criminosum, iurisdictioni Laicorum. Se cuncto confirmatur ex text. in cap. de liguribus 23. quæst. 5. vbi Romanus Pontifex contra Rebelloes Sedis Apostolicae, & Schismaticos cessante incorrigibilitate, penam tantum excommunicationis imponit. Et tamen, Rebelloes Sedis Apostolicae incurvant crimen Læsa Maiestatis, vt est Gloss. Bartol.

in it. qui sim Rebelloes, in verb. rebellando. Tertio corroboratur ex text. in cap. Tua de pan. vbi Innoc. III. rescriptum, Clericos in Larrociniis, vel aliis magnis sceleribus deprehensos a suis Ordinibus degradandos, & in arctis Monasteriis, ad paenitentiam peragendam detinendos fore. Quartuero probatur ex text. Quemadmodum a nemine in hanc sententiam expensum legi in Clem. 1. in princ. de pan. vbi Clemens V. aduersus eos, qui ceperint, bannuerint, percutierint, & interficerint Episcopum multas, grauissime penas constituit: Nec tamen statutum Clericum huius Sacregij reum esse degradandum, Curieque sacerulari tradendum, quanvis crimen hoc grauissimum iudicetur.

6. Neque huic textui repugnat text. in cap. si quis Sacerdotem, 11. quæst. 1. vbi statutum est, quod si quis Sacerdotum, reliquorum Clericorum Episcopo suo inobedient fuerit, aut ei parauerit insidias, contumeliam, aut calumniam, vel convicia intulerit, & conuinci possit, depositus, Curie sacerulari tradatur. Quoniam text. ille intelligitur habere locum, quando Clericus est incorrigibilis, ex sententia Glos. in d. cap. si quis Sacerdotum, in verb. mox. in cap. si qui sunt in verb. vi imperatores. 2. quæst. 7. in cap. Non nimis in verb. tradatur, de verb. signific. & in d. cap. cum non ab homine, de iudic. Et hanc sententiam docent Doctores, quos citat, & sequitur Chartarius, dicta Decif. crimin. 66. num. 48. Fachineus contr. Iuris lib. 9. cap. 29. per totum. Martha de iuris. part. 4. contr. 2. cas. 130. num. 4. & sequitur Scaccia de iudicis &c. lib. 1. c. 11. nu. 60. & seq. & alij; Quibus adde Tobiam Pameister auctorem damnatum, & nimis infennum Ecclesiasticæ immunitati lib. 2. de iuris dict. c. 9. n. 101. vbi sic ait. Clericus in delictis quantumvis atrocissimis non potest deponi, a degradari, nisi sit incorrigibilis. Ita ille. Igitur in delictis atrocissimis Clericorum, & non exceptuatis, de quibus supra dictum est, caueant Episcopi illos degradare, & Curie sacerulari tradere, sed in easu contingent consulunt summum Pontificem, vt optimè obseruat Episcopus Scalensis tract. de irregularitate cap. 14. Farinacius, quæst. 8. num. 81. & alij: vide me ipsum in part. 1. trac. 2. * Refol. 129.

7. Ex his patet non esse admittendam sententiam aliquorum assertentum, quod Clericus etiam in facris constitutus, qui dimissi tonsura, & vestibus clericalibus, variis, & enormibus delictis se immiscerit, ipso iure privilegio clericali etiam fori destitutus est, ita vt absque aliqua degradatione poterit per Iudicem sacerularem puniri, quod procedit quando adeo huiusmodi crimibus deditus est, vt scelerum minister censeatur; adeo ut hoc in casu tria monitione non desideretur, quæ alias iure communi necessaria est: Ita Glosa in cap. ex parte de privilegiis Hostiensis. Et Butrius in cap. Perpendimus, per illum text. de sententia excommunicationis. Austerius, in Clementina 1. de Officio Ordinary, regula 1. fall. 19. & expounding text. in cap. fin. de vita, & honestate Clericorum, vbi Clerici negotiatores amittunt privilegium Clericale; text. in cap. 1. de Apostatis. Quam sententiam in præcepta testantur relatiæ Conarruvia, vbi supra & in cap. unico, lib. 6. de vita, & honestate, vbi Clerici securæ omne priuilegium Clericale amittunt, & à iudice sacerulari puniendi sunt.

8. Sed non immerito à multis haec nimis severa Sup. hoc su. indicatur opinio, quod Clericus, ex eo quod dimis. pta in Ref. si. tonsura & vestibus se multis involuerat criminibus, absque aliqua monitione priueret foti priuilegio; Et ita Anchiaranus, in cap. 1. de Apostatis, scribit illius Canonis decisionem seruandam esse, vt huiusmodi Clericus solùm amittat Canonis priuilegium, non fori, iuxta mentem Panonitani, & Cardinalis, in di. cap. Perpendimus; Ita Alex. consil. 8. lib. 1 num. 2. Socinus

109. per tot. & in aliis eius secun. di not.

Socinus, *confil. 12. lib. 1.* Syuester, *in summ. verb. Cler. 3.*
 §. 9. Neque obstat dict. cap. unico, de vita, & honestate
Clericorum, lib. 6. nam cum illa constitutio sit penalis
 ad alios casus non debet extendi, iuxta vulgares Iuris
 regulas. Et hanc sententiam ego teneo, quam tenet
 etiam nouissimum ex Societate Iesu Dicastillus, *lib. 2.*
de iustit. tract. 1. disp. 4. dub. 9. num. 154. cui addit Torre-
 blancam, *in tract. iur. p. lib. 15. cap. 4. nu. 18. & sequ.*
Valboam de Magrouejo in lett. Salmai. tom. 1. ad cap.
9. de iudicis. n. 3. & alios quos citat & sequitur Char-
 tarius, *decis. crim. 5.8. nu. 20.* Et dato, & non concelesto,
 quod contraria opinio esset tenenda, tamen necessarium
 esset, ut per sententiam Iudicis Ecclesiastici no-
 tum esset Clericum enormibus se immiscere, & sine
 habitu, & tonfurca incedere, aut cum habitu, & ton-
 furca incidentem monitum ter esse, ne enormia com-
 mitrat, alias Iudex secularis iudicare, & punire illum
 non poterit. Quia qualitas tribuens iurisdictionem
 prius probanda est l. 2. §. sed si dubitet, & l. si quis alien-
 a. ff. de ind. Et tradit Abbas, cap. si *Clericus Laicus, de*
foco comp. Quæ probatio non à Iudice seculari (qui
 nullam ante probationem iurisdictionem habet) sed
 ab Ecclesiastico, cui Clericus subiicitur, facienda est.
 Præterea quia absque degradatione (excepto uno vel
 altero casu) nullus Clericus à Iudice seculari puniatur,
 sed degradatio fieri non potest, nisi præcedat crimi-
 nis sufficiens probatio, & declaratoria sententia illius.
 Ergo antequam Index secularis iudicet, & puniat
 Clericum enormia committentes, debet à Iudice
 Ecclesiastico sic esse declaratum. Et idem secularis
 Magistratus, si sententiam ferat contra Clericum non
 expectata Iudicis Ecclesiastici declaratione, contem-
 pñs turbassèque dicitur illius iurisdictionem, quod
 fit, ut sententiam excommunicationis ratione viola-
 tæ iurisdictionis incurritore iure optime dici possit,
cap. Quoniam. & cap. fin. de immm. Eccles. l. 6. & ita in
 specie Collegium Paduanum egregie respondit *in*
confil. 1. post num. 11. verf. *Aduic dicendum videtur, &*
nseqq. inter confil. crim. divers. in magnis. tom. 1. vbi hac
 ratione consuluit, non solum Prentorem, qui quendam
 Clericum iussu Concilij Iudicium Quadraginta Rei-
 publicæ Venetae, non præcedente declaratione Epis-
 copi, suspendi fecerat, verum etiam eius Ministros
 excommunicationis sententiam incurrit. Videas
Chartrarium vbi supr. & Castrum Palaum, tom. 2. tract.
12. disput. unica, punt. 6. nu. 5. Igitur ex omnibus su-
 pradicis appareat contra P. Rabardeum, Clericos fa-
 cinoros in delictis quomodo cumque gravissimis,
 exceptis illis de quibus *superius* dictum est, non posse
 ante degradationem à Iudicibus laicos puniri.

9. Non desinam tamen hic etiam adnotare quod
 licet P. Rabardeo concedamus Clericum Assassinum,
 non esse de gradandum, tamen doctrina eius est ni-
 mis trunca, & manca; Nam dicendum est Assas-
 sinum non posse à iudice laico puniri, nec subiici
 eius iurisdictioni, nisi prius confest de qualitate As-
 sassinij, & præcesset sententia declaratoria Iudicis
 Ecclesiastici: vnde recte docuit Cardinalis Albanus,
confil. 13. & Farinacius, queft. 8. nu. 85. Quod non po-
 test Clericus vti Assasinum à Iudice laico puniri, nisi
 postquam vti Assasinum fuerit ab Ecclesiastico Iudi-
 ce bannitus, diffidatus, & condemnatus: Nam qualitas
 quæ iurisdictionem desert, ante omnia difert, &
 probari debet, tum quia sic decernitur, *in eis Index,*
de sentent. excommunicis. in 6. Tum quia aliquem exem-
 ptum esse, est res spiritualis, res autem spiritualis ad
 Iudicem Ecclesiasticum spectat: Et tandem quando
 nascitur inter Iudicem Ecclesiasticum, & seculariem
 xl. §. vlt. dissensio, ad quem ipsorum iurisdictione pertineat, defini-
 ad med. & dissensio, ad quem ipsorum iurisdictione pertineat, defini-
 in Ref. 207. nitio pertinet ad Ecclesiasticum, ob maiorem ipsius
 prope fin. & auctoritatem, *cap. si index cit. Ergo, &c.* Et hanc sen-

tentiam tenet ex Societate me citato P. Thesaurus in
praxi de pœnis. part. 2. verb. Assassinum. cap. 1. num. 7. P. §. 2. post mo-
Dicastillus lib. 2. de iust. & iure. tract. 1. disput. 4. dub. 20. dium, & i-
num. 356. Molina tom. 4. tratt. 3. disput. 49. Castrum Pa-
laus tom. 2. tract. 12. disput. unica, punt. 6. num. 3. Idem
docet Barberus in Confusat. Magistri Falgenty. part. 4. 8. Ref. 297.
num. 52. Barbosa de pœnit. Episcop. part. 3. Allegat. 110. §. vlt. po-
n. 13. Ioannes Andreas in cap. 1. vbi etiam Geminia-
nus de homicidio in 6. Alexander confil. 166. n. 5. vol. 7. Non est
Rolandus à Valle volum. 1. confil. 24. num. 62. Scaccia,
*de iudic. lib. 1. c. 11. n. 70. & alijs, quos citat, & sequi-
 tur Bellett, in disquis. Cler. part. 1. tit. 3. §. 7. nu. 6. & pa-
 ter ex Bulla Clement. VIII. quia incipit *Agua, & cir-*
cuspesta, data Roma die 18. Decembr. anno 1595.
 Et licet Clarus, & Capycus apud Martham, *de iurifl.*
part. 4. Cent. 2. ca. 129. n. 17. allertant contrarium ob-
 seruari apud fuos, tamen, ut optimè obseruant, idem
 Martha, Scaccia de *indiciis lib. 1. cap. 11. nu. 76.* Farina-
*cius, queft. 8. num. 86. & alijs: haec obseruari non po-
 tut præiudicium afferre ordinis Ecclesiastico, aliter
 esset contra libertatem Ecclesia. Vnde refellendus
 venit Petrus de Vries ad Rit. 235. M.R.V.p. 2. n. 182.**

10. Nec obstat, quod Index laicus procedat con-
 tra Clericum assassinum, absque degradatione, qua
 ratione motus fuit Decian, *in confil. 82. volume. 2.* ad
 probandum hanc declaratoriam Iudicis Ecclesiastici
 non requiri. Quia vtrumque potest stare, & iudicem
 laicum procedere contra Clericum Assassinum absq[ue]
 degradatione, ex iudictu Papæ, ad notata per Glosa,
in cap. laicis. 1. 7. queft. 7. & a Crdin. in cap. Perperdimus,
nu. 6. & 7. de sentent. excom. Quæ degradatione in cæ-
 teris delictis atrocioribus per Clericum patratis requi-
 ritur, cum, Iudici seculari puniendi traditur; Atque
 ipsum Iudicem seculari non posse procedere ad
 executionem dictæ pœnæ, nisi prius facta declaratio-
 ne per Ecclesiasticum, alias sequeretur, quod Cleri-
 cus ex sola imputatione Assassinij amitteret privile-
 gium Clericatus, quod non repperit dispositum, &
 est contra omnes iuris regulas, debet enim plenè de
 eo confitare, ut Assassinij pœnae exequi possint, ut dixi.
 Et idem contra Grammaticum, & Capycum, quibus
 sed immērīcio adhaeret Farinac, queft. 8. num. 86. dicen-
 dum est cum Marta vbi *sapr. num. 21.* Guazzino de-
 fen. 39. cap. 1. num. 10. & alijs penes ipfos, de qualitate
Assassinij Clericorum non posse cognoscere Iudicem
Laicum, etiam quando delictum Assassinij esset notori-
 um: Dicendum est igitur, absolute, declarationem
assassinij pertinere ad Iudicem Ecclesiasticum, vnde,
 si secularis Iudex præuenisset aliquo modo, posset
 Index Ecclesiasticus, vti remedii Ecclesiastici, &
 illum censuris cogere ad desistendum. Et tandem
 claudam hanc Resolutionem verbis sapientissimi
Christophori Besoldi, qui prius haereticus, sed postea
Catholicus factus, in synopsi Doctrinæ Politicae edi-
 tionis Ingolstadiensis, *lib. 1. cap. 2. num. 9. ait:* Clericos à
Magistratu Civili puniri non posse, nisi degradatos,
 eique à Clericis traditos, Malè itaque P. Rabardeus
 docevit Clericos gravibus criminibus infamatos, etiā
 ante præiuiam degradationem ad Episcopo factam
 posse à iudicibus Laicis supplicio damnari. Quod non
 solum improbat Sacri Canones ut suprà probatum
 est, sed etiam Iustinianus Imperator in *Nouella 83.*
 ut optimè obseruat inter alios Bellarminus, in Ref.
 pons. ad *Epistolam cuiusdam Theolog. fol. 12.*

RESOL. CCCXXIX.

An Summi Pontifices potuerint exemptionem. C. le-
 ricorum concedere, inuisis Principibus laicis? Ex part. 7.
 tract. 1. Ref. 14. alias 12.

§. 1. Negatiue,

Negatiū respondet Rabardeus sctz. 2. num. 3.
fol. 22. vbi sic ait. Minus acutē meo iudicio
considerarunt illi Doctores, qui ex his absolūte pro-
bant iure Pontificio simpliciter absque permisso, vel
consensu Regum, & Summorū Principum sacerdotalium
hanc libertatem à foro, & iudicio sacerdotalium
Magistratum Clericis datam, & stabilitam fuisse.
Inter quos Dominicus Sotus audet dicere. Quoniam
Clerici, neque in suis personis, neque in suis bonis
essent iure Diuino liberi, quod prius probauerat,
nihilominus Papam potuisse, in consultis Principibus,
& debuisse illos ab eorum exactiōnibus, & foro ex-
cipere, cui quidem exemptioni Principes contrae-
nire nequeant. Ita ille.

2. Sed hanc opinionem, prorsus reprobadonem esse existimo, tanquam contrariam, & aduersantem auctoritatem, & potestati Pontificiae a Christo Domino D. Petro, & eius successoribus traditam, & angor. P. Rabardeum illam docuisse, quam non ausi sunt docere, ipsius scriptores laici, patrum fauentes immunitatis Ecclesiasticae, vt Pereira, Salgadus, Cenallus, Vrries, Gonzalez, & alij. Sed solum hanc sententiam docuerunt nostris temporibus cum Patre Rabardeo, illa terrena pectus Ecclesia Pseudo-Theologus Paulus Servita, & damnata memoria Autor Henningus Arnisius, in *Comment. Polit. de Exempt. Clericoru. disp. 3. n. 8.* Dico igitur potuisse summos Pontifices, iniuiti Principibus exemptionem Clericis conferre, eiusque obseruantiam Principibus secularibus praepcrepes, & ad consentendum eos cogere. Probatur primò, ex illis Decretis, quibus obseruantia huius immunitatis sub censuris ipsiis etiam Principibus temporalibus praecipitur; vt constat ex *v. l. de rebus Eccles. non alienand. & cap. Quamquam de censib. in 6 & ferre toto titulo de immunitate Ecclesiasticae, in decretalibus, & sexto & ex Bulla Cœne Domini tot annis, a tot Pontificibus repetitis.* Nam in ea per varios articulos & latissimis censuris etiam contra Principes, & Reges temporales hanc libertatem Ecclesiasticam defendunt,

5. Probat Secundò, ex potestate data Petro ad gubernandam Eccleſiam, & ad ligandum, & soluendum in omnibus, que ad bonum Religionis Christianæ, & conuenientiis Eccleſie regimēti necessaria fuerint. Nam hæc exemptio per se loquendo, & quasi ex natura rei, est valde necessaria Religioni Christianæ, ut res Ecclesiasticæ, & Diuinus cultus debita veneratione tractentur: ergo propter hunc finem data est Petro, & Pontifici potestas ad soluendum, seu eximendum Clericos a potestate Civili, & ad ligandum ipsam potestatem Ciuilem, ut personis Ecclesiasticis hanc immunitatem custodiat. Consequens, hac eidens est ex dictis alibi de potestate Pontificis circa Temporalia in ordine ad spiritualem finem, ibi enim ostensum est hanc potestatem esse Diuinam, & supernaturalem, ac subinde per se sufficientem, ut in sua materia efficaciter operari possit non excepto subditorum consensu, etiam si sint, Temporales Principes, sed illos ad consentiendum obligando, & si necessarium fuerit, cogendo. Et quidem negare hanc potestatem Summi Pontificis indicetam in Temporalibus est opinio digna grauissima Confusio, ut in aliis locis dicitur.

lib. i. quest. 57. & omnino videndum Durandum, celebrem Galliae Doctorem, in lib. de Origine seditionis, quæst. 3. ad 3. argum. Itaque omnes Doctores Catholici conuenient quidem in hoc, quod Summus Pontifex habeat in temporalibus, secundariam, & indirectam potestatem. Antecedens autem, satis declaratum, & probatum relinquitur ex præcedentibus. Nam si hæc exemplio est propriæ, & complete de iure Diuino positivo, vel naturali, clarum est posse, ut debere Pontificem cogere Christianos Principes ad illud ius obseruandum. Si vero ad minimum est hæc immunitas valde propinqüa iuri naturali, & valde contentanea iuri Diuino, & consensioni omnium gentium, ut omnes Doctores sine diffensione fatentur, & præcipuè ex Societate Iesu Lessius, Molina, Baldellus, Castrus Palaus, & alij supra. Ergo negari non potest, quin hæc exemplio ex natura rei sit ita necessaria Religioni, & Cultui Diuino, ut sine illa conuenienter administrari non possit.

4. Probatur tertio, Ecclesia per se loquendo, maius utique, & evidentius ius habet eximendi fideles a dominio Principis Christiani, quam a dominio Principis Ethnici, sed Ecclesia ius habet certis de causis fideles a dominio Principis etiam Ethnici eximendi. Ergo multo maius ius habet eximendi eosdem a domino, & iurisdictione Principis Christiani, si pares causa suppetant. Consequentia patet, Prior propositione est evidens. Quia sine dubio catēris patibus, quicunque faciliū aliquid statuere potest circa personam sibi subiectam, quam non subiectam, Principes autem Christiani, hoc ipso quo Christiani sunt filii Ecclesiæ, adeoque subditi spirituali potestate Ecclesia, cum Principes infideles eidem subditi non sint, ut patet ex illo S. Pauli, *i. Corinb. 5.* Quid mihi de his, qui foris sunt iudicare? Minor probatur ex S. Thoma in 2.2.9. 10. art. 10. vbi docet, hoc ipso quidem duntaxat, quid subditus aliquis Principis Ethnici, ad finem conuertantur, non liberari, vel absolui a potestate, & dominio eiusdem Ethnici Principis, attamen Ecclesiam habere ius eiusmodi subditos conuertere ad finem eximendi ab eiusdem Principis potestate. Porest tamen inquit, iustè per sententiam, vel ordinationem Ecclesia, autoritatem Dei habentis, tale ius dominij, vel prælationis tolli, quia Infideles merito sua Infidelitas merentur potestatem amittere supra fidèles, qui transferuntur in filios Dei, Quæ ratio non ita intelligenda est, quasi Ecclesia per modum penæ Ethnicis Principibus, qui alioqui in temporalibus Ecclesiæ subiecti non sunt, eiusmodi diminutionem irrogare possit: hoc enim est contra communem, & certaini cuiusdam S. Thomas sententiam, *ibidem. art. 8.* traditam, quæ statuit, Infideles, qui fidem nunquam suscep- rint, non posse solum ob Infidelitatem ab Ecclesia, Principibus Christianis puniri, vel ad fidem vltar- tenus cogi, sed sensu est, ex ipsa natura rei, Infidelitatem Principis temporalis, non bene cum subiectio- ne eorum subditorum, qui ad fidem conuertuntur, coherere; ac proinde cum ratio non sit, cur fides po- testati Infidelis Domini cedere debat, hanc potius à Ecclesiæ posse, quoad eiusmodi subditos ener- uari.

5. Rationes vero, cur potestas infidelis Domini in subditos fidèles, non bene cum corundem subditorum fide cohaeret, iam superiori attulera S. Thomas his verbis: Illi, qui subiiciuntur aliorum iurisditioni, immutari possunt ab eis, quibus subsunt, et sequantur eorum imperium, nisi illi, qui subsunt, fuerint magna virtutis. Secunda, quia, infideles, inquit S. Doctor, contemnunt fidem, si fiduciam defectus cognoscant. Nonne haec rationes recte applicata, aequè pugnant, quo minus res & persona Ecclesiastica

absque discrimine laicæ potestati sacerdotalium Principum subiiciantur? Ita planè videtur. Primi enim cederet talis subiectio in periculum Ecclesiasticae disciplinae, & in detrimentum Religionis. Facile enim Principes si quid forte contra fidem, & bonos mores machinarentur, Ecclesiasticos quoque ipsos in commercium sue improbitatis adducerent, si sis aliquo de iure subiicerentur. Secundò, si ab oneribus, & temporali iustificatione exempti non essent, quam facile foret laicis, praesertim si ut sèpè accidit, male erga Clericos essent affecti, qualibet occasione captata, eos ad iudicia, & negotia sacerdotalia pertrahere, in iisque pro libito agitatos à spiritualium rerum cura & studio auocare, contra mandatum S. Pauli prohibentis, ne quis militans Deo implicet se negotiis sacerdotalibus. Certe vel ob hanc etiam causam prohibuit Justinianus, ne Clerici in Ciuiis essent iudicio sacerdotali subiecti. Ergo, &c.

5. Et idē hanc sententiam docent etiam illi qui negant cum Rabardeo exemptionem Clericorum procedere à iure Diuino. Itaque Victoria, *relect. 1. de potest. Ecclesie. n. 7.* hanc quintam conclusionem statuit: Dato quod persona Ecclesiastica non exempta esset iure Diuino, aut Cesareo, Summus Pontifex potuit eas eximere à potestate Ciuii. Idque *ibidem*, ipse egregie probat. Nam hoc est conueniens, inquit, immo videtur necessarium ad administrationem rerum spiritualium, quod persona Ecclesiastica sint exempta à iudicio Ciuii. Et ut supra dictum est, Republica Ecclesiastica est perfecta, & sufficiens: Ergo in ea est potestas ad ferendas leges conuenientes administrationi Ecclesie: Ergo si exemptio Clericorum est conueniens, potest ferre leges de tali exemptione. Quod autem sit necessaria talis exemptione, patet, Cetera, quæ fuisse à Victoria adducta sunt omitto.

7. Idem etiam docet Couarruias, quem pro sua sententia adduxerat Rabardeus; Vnde Angelus Sermatinus in *confut. 2. tractatuum. propos. 5. fol. 125.* sic ait: Couarruias eti semper Regia potestatis fuerit propugnator, in hac tamen re, licet dicat exemptionem Clericorum non esse de iure Diuino, verumtamen docet, Papam potuisse, ac debuisse eximere personas, & bona Clericorum à Regia potestate, quod probat latissimum per Canones, Leges Ciuiiles, & Doctores.

8. Sotum verò iam Rabardeus adducit, quibus adde Innocentium à Rabardeo, in fauorem sua sententiae allatum: Nam in *cap. 2. de maior. & obediens.* proponens quætionem, quis exenit Clericos, prius dicit, quod Papa, consentiente Imperatore, postea, quod exempti sint à Deo; & tandem ait, vel dic, quod Papa, etiam sine consensu Imperatoris eos potuit eximere à iurisdictione Imperatoris per suas constitutiones, quia cùm Clerici spirituales sint, & ex toto corpus suum, & animam dederint in servitium & sortem Christi, per consequens Papa iudicio & constitutionibus subsunt. Eadem est communis sententia Canonistarum, in *cap. Ecclesie Santa Maria. de confit.* & in *cap. 2. de maior. & obed.* & idem tenet Alarius Pelagi, *lib. 1. de Plant. Ecclesie. 44. in fine refut.* & ad literam sequens sententiam Innocentij. Idem Driedo, *lib. 1. de libert. Christian. cap. 9.*